REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº

(Da Senhora Zelinda Novaes)

Solicita ao Sr. Ministro da
Justiça informações sobre as
propostas do governo federal
para as instituições de
internação de menores.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal e

nos arts. 24, inciso V e § 2º, e 115, inciso I, do Regimento

Interno, solicito a V.Exª seja encaminhado ao Sr. Ministro da

Justiça, o seguinte pedido de informações:

Há anos que o Brasil convive com rebeliões em instituições

voltadas para a custódia e internação de adolescentes infratores.

Sabemos que tais instituições são mantidas pelos governos

estaduais.

A situação parece bem pior no estado de São Paulo, onde as

unidades da Fundação do Bem-Estar do Menor são palcos de

violência e mortes, como as que ocorreram no dia 13 de setembro

deste ano na unidade de Franco da Rocha, quando dois internos

foram mortos por pelo menos seis outros menores.

Acontece que os problemas com menores infratores não se

restringem àquele estado. Um deles é que tais instituições, ao

contrário de promover a reeducação do interno, formam criminosos

mais qualificados.

Como integrante da Comissão de Direitos Humanos desta Casa

e buscando apresentar soluções para o drama apresentado, julgamos

necessário solicitar os seguintes esclarecimentos ao Sr. Ministro

da Justiça:

a) Se o governo federal tem recebido ou coletado

periodicamente informações sobre as ocorrências e

problemas existentes nas unidades de custódia e

internação de menores infratores;

b) Se existe um órgão específico para acompanhamento das

unidades de custódia e internação de menores infratores;

c) Quantas, em todo o Brasil, são essas unidades;

d) Qual o número de menores internados atualmente, em todo

o país;

e) Quais os principais problemas das unidades;

f) Quantas rebeliões e mortes ocorreram nas referidas

unidades nos últimos dois anos, por estado;

g) Quais as ações desenvolvidas pelo governo federal para

impedir que essas unidades se tornem verdadeiras escolas

do crime;

h) Se há um plano do governo federal para as unidades que

internam menores infratores e qual seria esse plano;

Salas das Sessões, 30 de setembro de 2003.

Deputada ZELINDA NOVAES